districte precipiendo mandamus quatinus formam ipsam, quam vobis dirigimus plene in sequentibus annotatam, humiliter et devote recipere et inviolabiliter de cetero studeatis vos, et post^b vos omnes future perpetuis temporibus observare. Verum, ut ad exemplum et imitationem eorum, qui sine querela Domino servierunt et sancte conversationis initium felicitatis perserverantie exitu felicissimo consumarunt, vite vestre religio in Christo constructa pariter et fundata in templum sanctum in Domino crescere et ad superne vocationis premium, sanctorum sequendo vestigia, possit recto cursu feliciter pervenire, regulam beatissimi Benedicti, in qua virtutum perfectio et summa discretio noscitur instituta, que^c a sanctis patribus a principio devote suscepta est et ab ecclesia Romana venerabiliter approbata, vobis tradimus observandam in omnibus in quibus eidem vivendi formule a nobis tradite cum adhuc essemus in minori officio constituti contraria non habetur^d.

§ Forma vite. Omnes itaque que, seculi vanitate relictas pariter et contemptas, religionem vestram assumere voluerint et tenere, hanc eas legem vite et discipline ferventer oportet et convenit observare.

§ Quod omni tempore clause^e manere debent. Omni namque tempore vite sue clause manere^f debent et postquam claustru[m] huius religionis intraverint alique regularem habitum assumentes, nulla eis conceditur licentia vel facultas inde ulterius exeundi, nisi forte causa plantandi vel edificandi eandem religionem ad aliquem locum alique transmittantur. Morientes vero tam domine quam etiam servientes que professe fuerint intra claustrum prout convenit tumulentur.

§ Quod omnibus ad hanc religionem venientibus, prius quam habitum mutent, vita ipsa annuntietur vel ostendatur. Omnibus autem hanc religionem assumere cupientibus et que fuerint admittende, prius quam habitum mutent et religionem assumant, dura eis et aspera predicentur per que itur ad Deum et que secundum hanc religionem necesse habuerint firmiter observare, ne de ignorantia postea se excusent. Non recipiatur aliqua que, vel longiori etate vel infirmitate aliqua seu fatua simplicitate, ad huius vite observantiam [minus sufficiens] et idonea comprobetur. Per tales enim status et vigor religionis sepius dissolvitur et turbatur. Unde in personis recipiendis diligenti [st]udio et cautela huiusmodi debet occasio devitari; etiam si cum aliqua aliquando causa rationabili exigente alicubi forte fuerit dispensandum. [Omnes] ver[o ex more intra claustr]um^g recepte, si^h etatis intelligibilis fuerint, citius deponant habitum secularem et infra paucos dies professionem faciant abbatisse. Quod [etiam] de servientibus firmiter observetur.

§ Qualiter divinum officium celebrare debeant litterate vel illiterate. De divino vero officio tam in die quam in nocte Domino persolvendo hoc observetur, ut hee que psalmos et legere noverint officium, faciant secundum ordinem regularem. Quod si etiam canere sciunt, liceat eis horis competentibus canendo officium dicere et universorum Dominum collaudare cum summa tamen gravitate et modestia, cum humilitate et multa devotione, ut ad salutem edificari valeant audientes. Que autem psalmos nesciunt, orationem dominicam in suis horis secundum morem suo devote studeant persolvere Creatori. Quod si iuencule alique vel etiam grandiores capacis ingenii et humiles fuerint, si abbatisse visum fuerit, faciat eas litteras edocer[i], magistram eis deputans idoneam et discretam.

§ Qualiter silentium teneatur. Silentium vero continuum sic continue ab omnibus teneatur, ut nec sibi invicem, nec alicui alii sine licentia eis loqui liceat exceptis hiis quibus magisterium aliquod vel opus iniunctum fuerit quod non possit congrue cum silentio exerce[ri], hiis quidem liceat simul loqui de hiis que ad officium vel opus suum pertinent, ubi quando et qualiter visum fuerit abbatisse. Sane quando aliqua persona religiosa seu secularis vel cuiuslibet dignitatis loqui petierit alicui dominarum, nuntietur primitus abbatisse et, si ipsa concesserit, accedens ad locutorium dua[s] alias ad minus habeat semper secum, quibus iusserit abbatissa, que ea que sibi dicta fuerint vel ipsa alii dixerit, audiant universa. Hoc namque firmiter observetur ab omnibus, sanis pariter et infirmis, ut nec inter se, nec cum aliquibus aliis minus quam tres simul loquantur, preter illas, sicut supradictum est, que diversis officiis et operibus deputantur et preter hoc quando silicet vel de confessione sacerdoti, vel cum visitatore de communi statu et regularis observantia discipline secreto fuerit aliqua locutura. Quod tamen et ipsum numquam fiat nisi ad minus duabus non longe sedentibus, que confitentes vel loquentes bene videant et ab ipsis pariter videantur. Hanc autem loquendi legem et abbatissa ipsa diligenter custodiat, ut omnis omnino materia detractionis omnibus auferatur, excepto quod cum sororibus suis de hiis que ad rem pertinent, horis competentibus loqui potest publice et privatim, sicut visum fuerit expedire.

§ Quod omni tempore debeant ieiunare. Ieiunandi autem hec observantia teneatur, ut omni tempore ieiunent cotidie: quarta quidem et sexta feria extra quadragesimam a pulmento et vino pariter abstinentes, nisi precipium festum alicuius sancti in eis occurrerit celebrandum; in quibus diebus quarta silicet et sexta feria, si poma aut fructus vel herbe crude affuerint, reficiendis sororibus apponantur. In quadragesima vero maiori quatuor diebus. In quadragesima autem sancti Martini tribus diebus in ebdomada

in pane et aqua ieiunent et omnibus vigiliis sollempnibus, si de earum fuerit voluntate. Hanc autem ieiunii et abstinentie legem adolescentule vel anus et omnino corpore inbecilles ac debiles, observare minime permittantur, sed secundum earum inbecillitatem tam in cibariis quam ieiuniis cum eis misericorditer dispensetur.

§ De sororibus infirmis. De infirmis vero cura et diligentia maxima habeatur et secundum quod possibile fuerit et decuerit tam in cibariis, que earum requirit infirmitas, quam in aliis etiam necessariis in fervore caritatis benigne ac sollicite eis per omnia serviatur. Que infirme proprium habeant locum, si umquam fieri potest, ubi a sanis maneant separate, ne illarum ordinem et quietem confundere valeant vel turbare. Ille vero que non multum gravi infirmitate laborant, in saccis cum palea iaceant et habeant ad capud capitale cum pluma. Que autem graviter infirmantur in culcitrīs iaceant, si congrue potuerint invenire. Sed et omnes infirme pedules habeant laneos et si potest fieri soleatos, quos cum necesse eis fuerit in pedibus habeant atque portent.

§ De indumentis autem hoc observetur, ut unaqueque duas tunicas habeat et mantellum, preter cilicium vel stamineam si habuerint sive saccum.

§ Qualiter iacere debeant. Super tabulas ligneas iaceant, storia vel panno laneo superstrato, cum aliquantulo feni vel palee si voluerint et visum fuerit abbatisse vel huiusmodi aliquo alio quod earum religionem deceat et pro loco potuerit inveniri, habentes ad capud cervicalia plena palea sive feno. Habeant etiam coopertoria lanea sive cultras, si lana habere nequiverint congruenter.

§ Quod nulla tonsorari debeat, sed tonderi. Capillos suos tondeant in rotundum, nec aliqua de cetero tonsoretur, nisi evidenti infirmitate corpori exigente.

§ Quibus liceat in claustrum huius religionis intrare. De ingressu personarum in monasterium firmiter ac districte precipimus, ut nulla umquam abbatissa vel eius sorores aliquam personam religiosam seu secularem ac cuiuslibet dignitatis in monasterium intrare permittant, nec omnino hoc aliqui liceat, nisi cui et de quibus concessum a summo pontifice fuerit vel ab illo cui sollicitudinem atque curam specialem dominus pape duxerit iniungendum. Nam hoc a vobis sollicite procuretur, ut cum cardinalis vel episcopus Romane ecclesie, qui vobis specialiter fuerit deputatus ex hac vita migraverit, alium semper a domino papa de ipsis suis^k fratribus postuletis, ad quem cum habueritis necesse per visitatorem vel nuntium proprium specialiter recurrere debeatis. Excipiuntur autem a dicta ingrediendi lege

illi, quos pro aliquo opere necessario, exercendo necessitas exegerit introire. Sed et si quis de cardinalibus ad aliquod monasterium huius religionis aliquando venerit et in illud voluerit ingredi, cum reverentia quidem et devotione suscipiatur, sed rogetur ut cum uno vel duobus honestioribus quidem sociis debeat introire. Alius autem prelati, cui aliquando entrare forte licuerit, uno tantum religioso atque honesto socio sit contentus, quod si forte pro benedictione abbatisse vel pro aliqua sorore consecranda in monialem vel alio etiam modo concessum alicui episcopo fuerit, missam interius aliquando celebrare quam paucioribus et honestioribus potuerit contentus sit sociis et ministris et hoc quoque ipsum rarius alicui concedatur. Nulla tamen omnino loquatur cum aliquo, nisi predicto modo, sive infirma fuerit sive sana. Illud sane precipue caveatur, ut hii, quibus aliquando fuerit concedendum monasterium ingredi, tales sint de quorum verbis et moribus nec non vita et habitu edificari valeant intuentes et materia iusti scandali exinde nequeat generari.

§ De capellano. Ubi proprius fuerit capellanus, habitu et vita religiosus sit ac bone fame, nec multum iuvenis, sed idonee sit etatis. Qui cappellanus, cum aliqua sororum gravi corporis infirmitate detenta visa fuerit tendere ad extrema et necesse habuerit confiteri vel dominici corporis recipere sacramenta, alba stola et manipulo ingrediatur indutu[s] et, audita confessione vel dominici corporis tradito sacramento, sic indutus ut ingressus est, exeat nec moram ibi faciat longiorem, sic se etiam habeat in anime commendatione. Porro ad exequias circa sepulturam agendas non ingrediatur in claustrum, sed exterius in capella, quod ad illud officium pertinet, exequatur. Tamen si abbatisse visum fuerit quod ad exequias debeat introire, dicto modo sup[ra] indutus intret et, sepulta mortua, exeat sine mora. Si autem necesse fuerit, ut ad fodiendam vel aperiendam sepulturam seu certe postmodum coaptandam ingrediatur, sit ei vel alicui alii ad hoc idoneo et honesto licitum introire. De reliquo vero monasterium ingredi non presumat, sed cum aliqua sibi de confessione loqui voluerit, per locutorium eam audiat et per illud eidem ipse loquatur. Per cratem autem ferream, per quam communionem accipiunt vel officium audiunt, nemo loquatur, nisi forte aliquando causa rationabili vel necessaria exigente, alicui fuerit concedendum: quod tamen rarissime fiat. Quibus cratibus ferreis pannus interius apponatur, ita ut nulla inde in capella valeat exterius aliquid intueri. Habeant et ostia lignea cum seris ferreis et clave ut maneant semper clausa, et non aperiuntur, nisi pro causis superius memoratis et ad audiendum aliquando verbum Dei, proponendum sibi in capella per idoneam personam fide, fama et scientia approbandam. Que vero proprium non habuerint capellanum a quolibet bone fame et honeste vite presbitero, missam audire possint. Penitentiam

autem atque dominici corporis sacramenta tantum a viro discreto habitu et vita religioso et etate idoneo suscipere studeant et procurent, nisi forte in periculose necessitatis articulo fuerit aliqua constituta.

§ De visitatore^m, qualis esse debeat et qualiter debeat se habere. De visitatore huius religionis illud est sollicite providendum, ut cuicumque vel generalis vel etiam alicubi aliquando specialis constituendus fuerit visitator, talis debet constitui, de cuius religiosa vita et moribus atque fide notitia plena et securitas habeatur, qui, cum ad monasteriorum aliquod veniens fuerit introgressus, sic per se omnia exhibeat et ostendat, ut omnes de bono ad melius provocet et ad Dei amorem et inter se mutuam caritatem semper inflammet pariter et accendat; sane de earum statu et observantia sue religionis ab omnibus generaliter et specialiter a singulis inquirat studiosius veritatem, et ubi aliquid reformandum vel corrigendum invenerit, celo caritatis et amore iustitie cum discretione corrigat ac reformet tam in capite quam in membris, sicut melius viderit expedire. Modum autem loquendi custodiat supradictum, ut videlicet aut cum omnibus aut cum pluribus simul loquatur vel secrete cum una, aliis tamen ad minus duabus in aspectu eius non longe sedentibus, ut per omnia bone fame integritas conservetur. Quod si aliquid tale sibi occurrerit, quod congrue per se nequeat emendare, ad superiorem referat, ut eius consilio ac precepto sicut expedit corrigatur. Caveat autem abbatissa, ne a se vel ab aliis dominabus status sui monasterii in observantia religionis et unitate mutue caritatis visitatori aliquatenus abscondatur, quia malum esset indiciumⁿ et offensa graviter punienda, inmo volumus et mandamus ut ea, que secundum vite sue formam statuenda vel emendanda fuerint, publice ac privatim sicut melius fuerit faciendum visitatori diligenter suggerant et proponant. Que autem aliter fecerint, a visitatore tam abbatissa quam alie digne prout convenit puniantur. Similiter et capellanus, si in aliquo reprehensibilis fuerit in quo convenienter non possit nec debeat supportari, monitione premissa, a visitatore modeste ac rationabiliter sicut decuerit corrigatur. Si vero noluerit vel contempserit emendare, pro capellano minime habeatur.

§ De ostiaria monasterii. Ad ostium sane monasterii custodiendum aliqua talis ex sororibus deputetur, que omnino Deum timeat, que sit matura moribus, sit diligens et discreta, sitque etatis convenientis, que ipsius ostii clavem sic diligenter custodiat et conservet, ut numquam sine ea vel ipsa nescia ostium aliquando valeat aperiri. Sit et alia eque idonea ei socia deputata, que eius vicem in omnibus exequatur, cum ipsa aliqua rationabili causa vel occupatione necessaria occupata fuerit ac detenta. Caveat autem studiosissime et procuret, ne umquam ostium stet apertum, nisi tantum

quantum minus fieri poterit congruenter. Sit autem ostium seris ferreis cum valvis et vectibus optime communitum et omnino sine custodia minime dimittatur, nec etiam ad momentum, nisi clave firmiter obseratum. Nec omni pulsanti aperiatur statim, nisi prius indubitanter cognoverint quod talis sit, cui sine dubitatione aliqua, secundum mandatum quod in eadem forma de ingressuris superius continetur, debeat aperiri. Quod si aliquando intra monasterium opus aliquod fuerit faciendum, ad quod agendum seculares aliquos vel quascumque personas alias oporteat introire, provideat abbatissa sollicite, ut tunc, dum opus silicet exercetur, aliqua alia persona conveniens ad custodiendum ostium statuatur, que sic personis ad opus deputatis aperiat, quod alias intrare penitus non permittat. Nam domine ipse et tunc et semper quantumcumque rationabiliter prevalent, studiosissime caveant, ne a secularibus vel personis extraneis videantur.

§ Quod suprascripta vite formula uniformiter ubique ab omnibus observetur. Hanc igitur vivendi formulam breviter suprascriptam uniformiter ibique ab omnibus volumus et mandamus diligentius observari, quatinus per locorum distantiam separatas, vite identitas et conformitas morum in vinculo caritatis uniat et coniungat. Quod si Romane ecclesie discretio provida pro loci qualitate vel personarum, circa aliquas in aliquo necessario duxerit dispensandum, alie, que simili dispensatione non indigent, suum firmiter propositum custodiant et observent. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc vite formam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Laterani, IIII nonas maii, pontificatus nostri anno duodecimo.

(BPD)

- | | | | |
|---|--|---|---|
| a | GRISAR ad. | i | POLLI edificare. |
| b | GRISAR, POLLI postea. | j | A abbatissa scritto per esteso e racchiuso tra segni simili a virgolette. |
| c | A segue rasura pari circa a due lettere. | k | A suis su rasura. |
| d | POLLI habet. | l | GRISAR sic secum. |
| e | A clause su rasura. | m | A visitatoe con segno abbreviativo su rasura. |
| f | POLLI debere. | n | GRISAR iudicium. |
| g | Integrazione dalla trascrizione di SBARALEA. | | |
| h | GRISAR omette si. | | |

21.

1240 maggio 4, Laterano

Gregorio IX papa prende sotto la sua protezione il monastero di Sant'Anna de Roncodonico, dell'ordine di Sant'Agostino, e i suoi beni.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsula 45, n. 9 [A].